



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月4日

上場会社名 ユアサ商事株式会社

(コード番号: 8074 東証第一部)

(URL <http://www.yuasa.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 谷 慈義

問合せ先責任者 役職名 取締役財務部長 氏名 宮崎 明夫

TEL: (03)3665-6770

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規)1社 (除外)1社 持分法(新規)1社 (除外)1社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	101,248	9.28	897	17.37	591	35.79	287	39.74
18年3月期第1四半期	92,651	4.83	764	—	435	—	205	—
(参考)18年3月期	437,154		8,638		7,578		4,370	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	1.24	—
18年3月期第1四半期	1.06	0.95
(参考)18年3月期	19.82	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国経済は、更なる原油価格の高騰や金融緩和解除など不透明な背景はあるものの、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加等に支えられ回復基調を持続してきました。このような状況下、当社グループは新中期経営計画「新・創生期に向けての3カ年計画」のもと、「収益基盤の飛躍的な向上」、「財務体質の強化」を主要な目標として顧客最優先の営業戦略を展開してきました。

この結果、当第1四半期の連結売上高は、前年同期比9.3%増の101,248百万円(営業利益897百万円 前年同期比17.4%増)となりました。各部門の概要は以下のとおりであります。

- (機電部門) 自動車産業を中心にIT関連など民間設備投資は堅調で、工作機械をはじめ機械全般にわたって内外需とも好環境で推移していることにより、売上高は前年同期比19.7%増の45,060百万円(営業利益1,470百万円 前年同期比507百万円増)の大幅な増収増益となりました。
- (流体システム部門) 空調機器や管材機器関連の需要増が見られましたものの、製品価格の値上げの影響もあり、更に市場競争が激化したことにより売上高は前年同期比1.1%増の14,978百万円(営業利益207百万円 前年同期比24百万円減)となりました。
- (住宅・建材部門) 都市部における新設住宅着工は緩やかな回復基調ではあるものの、地方において公共工事の低迷があり、総じてみると住宅設備機器の本格的な需要回復までにはいたらず、売上高は前年同期比3.7%減の16,955百万円(営業利益106百万円 前年同期比113百万円減)となりました。
- (機械ソリューション部門) 中国をはじめとする海外市場向けの生産が好調に推移するものの、公共投資の長期低迷から業界内の受注競争が一段と激化していることより、売上高は前年同期比2.2%減の5,959百万円(営業利益△95百万円 前年同期比47百万円減)となりました。
- (エネルギー部門) 原油価格が高値で安定していることにより、売上高は前年同期比6.3%増の10,030百万円(営業利益11百万円 前年同期比77百万円減)となりました。
- (その他部門) 生活関連商品や木材製品等の拡販に努めました結果、売上高は前年同期比17.3%増の8,264百万円(営業利益△147百万円 前年同期比40百万円減)となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	220,236	30,066	13.0	124.18
18年3月期第1四半期	219,320	20,154	9.2	96.38
(参考)18年3月期	235,104	28,948	12.3	125.21

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△ 1,749	△ 376	△ 132	22,782
18年3月期第1四半期	2,439	208	△ 260	20,737
(参考)18年3月期	14,315	1,322	△ 9,704	25,041

[財政状態 (連結) の変動要因に関する定性的情報等]

【資産、負債及び純資産】

当第1四半期の総資産は220,236百万円となり、前期末に比べ14,868百万円減少しました。主な減少要因は、受取手形及び売掛金が15,092百万円減少したことによるものです。

また負債は190,169百万円となり、前期末に比べ14,234百万円の減少となりました。主な減少要因は、支払手形及び買掛金が15,077百万円減少したことによるものです。

この結果純資産は30,066百万円となり、自己資本比率は前期末の12.3%から13.0%に上昇しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

営業活動では工事請負を行う連結子会社の未成工事を主とするたな卸資産の増加などがあり、1,749百万円の資金の減少となりました。

投資活動では連結子会社株式の追加取得などにより、376百万円の資金の減少となりました。

財務活動では借入金の返済などにより、132百万円の資金の減少となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末に比べて2,259百万円減少し、22,782百万円となりました。

【参 考】

平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	225,000	3,500	1,500
通 期	460,000	8,400	3,600

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 15円 57銭

[業績予想 (連結) に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成18年5月19日の平成18年3月期決算短信(連結)発表時の予想を変更しておりません。

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[参考]

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (個別)

1. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

(単位: 百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	91,365	8.86	868	36.72	607	80.61	568	255.4
18年3月期第1四半期	83,931	8.00	634	104.13	336	377.64	160	—
(参考)18年3月期	387,657		6,866		6,199		2,997	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	2.46	—
18年3月期第1四半期	0.83	0.74
(参考)18年3月期	13.59	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	213,115	31,780	14.9	137.45
18年3月期第1四半期	213,307	24,301	11.4	116.21
(参考)18年3月期	227,842	31,691	13.9	137.07

1. (要約) 連結四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期 別		前期末		増減 (△印減)	前第1四半期末	
	当第1四半期末 平成18年6月30日		平成18年3月31日			平成17年6月30日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
流動資産	173,882	78.95	188,069	79.99	△ 14,187	176,627	80.53
現金及び預金	23,461		25,815		△ 2,354	21,569	
受取手形及び売掛金	118,751		133,843		△ 15,092	117,191	
たな卸資産	18,939		16,022		2,917	19,089	
その他の	13,515		13,197		318	19,387	
貸倒引当金	△ 785		△ 809		24	△ 610	
固定資産	46,311	21.03	46,987	19.99	△ 676	42,658	19.45
有形固定資産	14,887	6.76	15,017	6.39	△ 130	15,380	7.01
無形固定資産	1,481	0.67	1,352	0.58	129	1,276	0.58
投資その他の資産	29,942	13.60	30,617	13.02	△ 675	26,001	11.86
投資有価証券	13,550		14,400		△ 850	11,895	
長期金銭債権	14,161		14,227		△ 66	15,092	
その他の	12,695		12,187		508	10,106	
貸倒引当金	△ 10,465		△ 10,198		△ 267	△ 11,092	
繰延資産	41	0.02	46	0.02	△ 5	34	0.02
資産合計	220,236	100.00%	235,104	100.00%	△ 14,868	219,320	100.00%
流動負債	182,575	82.90	196,617	83.63	△ 14,042	188,448	85.92
支払手形及び買掛金	114,142		129,219		△ 15,077	110,145	
短期借入金	62,048		61,996		52	72,281	
その他の	6,383		5,402		981	6,021	
固定負債	7,594	3.45	7,785	3.31	△ 191	9,697	4.42
社債	—		—		—	3,500	
長期借入金	4,510		4,683		△ 173	2,954	
その他の	3,083		3,102		△ 19	3,242	
負債合計	190,169	86.35	204,403	86.94	△ 14,234	198,145	90.34
株主資本	28,058	12.74	—	—	—	—	—
資本金	20,644	9.37	—	—	—	—	—
資本剰余金	6,777	3.08	—	—	—	—	—
利益剰余金	690	0.31	—	—	—	—	—
自己株式	△ 54	△0.02	—	—	—	—	—
評価・換算差額等	653	0.29	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	1,023	0.46	—	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 370	△0.17	—	—	—	—	—
少数株主持分	1,355	0.62	—	—	—	—	—
純資産合計	30,066	13.65	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	220,236	100.00%	—	—	—	—	—
少数株主持分	—	—	1,751	0.75	—	1,020	0.47
資本金	—	—	20,644	8.78	—	18,889	8.61
資本剰余金	—	—	6,777	2.88	—	5,033	2.30
利益剰余金	—	—	385	0.16	—	△ 3,769	△1.72
その他有価証券評価差額金	—	—	1,532	0.65	—	386	0.18
為替換算調整勘定	—	—	△ 338	△0.14	—	△ 342	△0.16
自己株式	—	—	△ 52	△0.02	—	△ 42	△0.02
資本合計	—	—	28,948	12.31	—	20,154	9.19
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	235,104	100.00%	—	219,320	100.00%

2. (要約) 連結四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目		期 別	当第1四半期		前第1四半期		増減 (△印減)	前期	
			自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		自平成17年4月1日 至平成17年6月30日			自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
			金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比
経常損益	営業損益	売上高	101,248	100.00%	92,651	100.00%	8,597	437,154	100.00%
		売上原価	93,612	92.46	85,650	92.44	7,962	403,782	92.37
		売上総利益	7,635	7.54	7,001	7.56	634	33,371	7.63
		販売費及び一般管理費	6,738	6.65	6,236	6.73	502	24,733	5.66
		営業利益	897	0.89	764	0.83	133	8,638	1.97
	営業外損益	営業外収益	528	0.52	582	0.62	△54	2,232	0.51
		営業外費用	833	0.82	910	0.98	△77	3,292	0.75
	経常利益		591	0.59	435	0.47	156	7,578	1.73
	特別損益	特別利益	—		0		0	2,091	
特別損失		5		30		△25	1,730		
税金等調整前四半期(当期)純利益		586		406		180	7,939		
法人税等		323		183		140	3,347		
少数株主持分利益 又は少数株主持分損失(△)		△24		17		△41	221		
四半期(当期)純利益		287		205		82	4,370		

3. (要約) 連結四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前期
		自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
I	営業活動によるキャッシュ・フロー			
1	税金等調整前四半期(当期)純利益	586	406	7,939
2	減価償却費	176	176	777
3	退職給付引当金の増減額(△は減少)	63	74	△ 256
4	賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 40	△ 12	204
5	受取利息及び受取配当金	△ 455	△ 481	△ 1,765
6	支払利息	664	810	2,864
7	売上債権の増減額(△は増加)	15,280	14,835	△ 1,100
8	たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 2,916	△ 1,019	2,491
9	仕入債務の増減額(△は減少)	△ 15,228	△ 12,383	6,082
10	その他	877	660	△ 1,224
	小 計	△ 992	3,067	16,012
11	利息及び配当金の受取額	475	466	1,687
12	利息の支払額	△ 627	△ 726	△ 2,836
13	法人税等の支払額	△ 604	△ 367	△ 547
	営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,749	2,439	14,315
II	投資活動によるキャッシュ・フロー			
1	有形固定資産の取得による支出	△ 9	△ 46	△ 301
2	有形固定資産の売却による収入	0	429	736
3	投資有価証券の取得による支出	△ 90	△ 165	△ 2,805
4	投資有価証券の売却による収入	—	—	3,368
5	連結子会社株式の追加取得による支出	△ 468	—	—
6	連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	—	96
7	その他	192	△ 9	227
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 376	208	1,322
III	財務活動によるキャッシュ・フロー			
1	借入金の増減額(△は減少)	△ 119	△ 243	△ 9,677
2	自己株式の取得による支出	△ 1	△ 1	△ 11
3	少数株主への配当金の支払額	△ 20	△ 16	△ 16
4	その他	9	0	0
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 132	△ 260	△ 9,704
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1	9	41
V	現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 2,259	2,396	5,974
VI	現金及び現金同等物の期首残高	25,041	18,326	18,326
VII	新規連結子会社に係る現金及び現金同等物の増加額	1	—	773
VIII	連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	—	△ 48
IX	非連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増加額	—	14	14
X	現金及び現金同等物の期末残高	22,782	20,737	25,041

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	機電	流体システム	住宅・建材	機械ソリューション	エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	45,060	14,978	16,955	5,959	10,030	8,264	101,248	—	101,248
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	740	893	760	511	4	101	3,012	(3,012)	—
計	45,800	15,872	17,716	6,470	10,034	8,366	104,261	(3,012)	101,248
営業費用	44,330	15,665	17,609	6,565	10,022	8,513	102,707	(2,355)	100,351
営業利益又は営業損失(△)	1,470	207	106	△95	11	△147	1,553	(656)	897

前第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	機電	流体システム	住宅・建材	機械ソリューション	エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	37,655	14,814	17,613	6,092	9,432	7,043	92,651	—	92,651
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	620	397	376	146	3	82	1,627	(1,627)	—
計	38,275	15,212	17,989	6,239	9,435	7,126	94,279	(1,627)	92,651
営業費用	37,312	14,981	17,769	6,287	9,345	7,233	92,930	(1,043)	91,887
営業利益又は営業損失(△)	962	231	220	△48	89	△106	1,348	(584)	764

前期(自平成17年4月1日至平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	機電	流体システム	住宅・建材	機械ソリューション	エネルギー	その他	計	消去 又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	169,323	65,970	85,308	37,934	43,767	34,849	437,154	—	437,154
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,204	4,186	3,143	1,922	13	459	12,929	(12,929)	—
計	172,527	70,157	88,452	39,857	43,781	35,308	450,084	(12,929)	437,154
営業費用	166,803	68,392	86,342	38,954	43,337	35,746	439,576	(11,061)	428,515
営業利益又は営業損失(△)	5,724	1,764	2,109	902	444	△438	10,507	(1,868)	8,638